Ex quo consequitur, quod, quemadmodum Deus per Christum multa præscriptis hominibus, illis quæ in Veteri Fœdere injunxerat contraria, ita, si voluisset, nobis per Christum alia potuisse injungere, illis plane contraria quæ nunc usque ad mundi interitum præscriptis.

Quapropter ista distinctio, quam sibi homines fixerunt, inter ceremonialia, moralia & politica præcepta (quæ postrema sub Novo Fœdere nulla dedit, quia Magistratus ad Ecclesiam Christi inām non necessario pertinet, quemadmodum sub Veteri) quasi moralia sola sint ista quæ res sua natura bonas præscribunt, ceteræ tantum à Dei arbitrio dependant, & leges positivæ appellandæ sint, minime est a limitenda. Ut pote quæ nec in Scriptura, nec in ratione ullum fundamentum habeat. Nihil enim prohibet, omnia ista præcepta moralia appellare, quia actiones, mores & cogitationes

gitationes nostras certis circumstantiis alligant, & limites eis præscribant.

Videmus enim præcepta cæremonia, quæ vocant, in Lege Mosis non minus severiter, sub capitali poena, transgressoribus infligenda, injuncta esse quam cætera, imo quædam quæ pro moralibus habentur minus severiter. Ita perjurio, quo quis depositum abnegaverit Exod. 22. 8, 9. Levit. 6. 2, 3, 4, 5, 6, 7, multo levior poena statuitur, quam si quis Sabbatum violaverit, vel cum menstruata concubuerit sciens Num. 15. 32. Levit. 20. 28. vii. 20, 27 & alibi.

Adeo ut merito statuere possumus, Deum ante Novum Fœdus potuisse precipere, ut obedientiam & fiduciam noltram ostenderemus erga eum, rebus longe ab iis diversis, & plane contrariis iis quas nunc præcepit. Ut autem eum odio habereamus, ei non credamus, vel non amemus, & si quid simile est, id non videtur posse mandare, qua id ipsius naturæ maxime videtur aduersari. Sed quando à nobis coli vult, nihil interesse videtur, quibus actionibus id fiat, modo sint istiusmodi, ut eis fides, amor & obedientia nostra erga ipsum exprimi possit.

Sic olim Iudæis mandavit, ut suam erga ipsum obedientiam & fiduciam ostenderent, hostium longe se potentiorum excidio, eorumque absque ulla misericordia extirpatione & trucidatione Num. 33. 54. Deut. 20. 16, 17, 18: nec istud tantum, sed proprium fratrem, matrem, uxorem, liberos & amicos, ad idolatriam eos incitantes, absque ulla misericordia occidere Deut. 13. 6, 7, 8, 9, 10. xvii. 2 &c. Christianos vero idem præstare voluit contrariis actionibus, patiendo videlicet, nec armis aut vi corporali, nos lædentibus, imo homicidis, & quidvis mali nobis inferentibus resistendo. Quod cum naturæ nostræ longe durius sit, quam inimicos ulcisci, & in eo confidere Deum nobis auxiliaturum, multo major & præstantior est Sanctitas.

Illos voluit observare ceremonias (quas vocant) ritibus aliarum Gentium contrarias, quo animi magis ab invicem alienarentur, atque tum sperare Deum ipsis divitias & omnis generis voluptates concessurum. Christianos contra vult omnes voluptates, naturæ non necessarias, una cum divitiis, earum incitamentis, abjecere & abnegare: nec tamen de futura paupertate esse sollicitos, confidentes Deum ipsis de necessariis, quamvis omni subsidio desitutis, prospecturum, & post hanc demum vitam obedientiæ præmium, post omnia adversa tolerata, exspectare. Quod profecto longe est difficilior, ac idcirco perfectior obedientia & fiducia.

Atque hinc perspicuum est, errare eos, qui sensum præceptorum Christi ex naturæ dictamine metiri volunt (quo ipso præceptorum Christi sensum fœdissime corruerunt; & in Ethicam & Theologiam Iudaicam & Gentilem planissime commutaverunt) & nihil aliud requiri, quam ut verborum sensus recte percipiatur. Nihil enim adeo absurdum & naturæ nostra contrarium poret ex cogitari, modo Dei natura id ferat (quod enim quis ex animo Deo malediceret, vel ei nolit obtemperare & similia, Dei naturæ contraria maximopere esse videntur) quod non potuerit ante Novi Fœderis promulgationem nobis injungere, quo de nostra in se fiducia & charitate ex-

perimentum capiat. V. G. ut Christiani à matrimonio abstineant, & ab omni concubitu cum mulieribus, ut ita naturam suam per aliquod tempus vexarent, vel contra, ut supra vires Naturæ suæ se perpetuis congressibus macerarent & perderent (in omnibus videlicet vires ad id tolerandum necessarias suppeditando, quemadmodum nunc facit), vel ut omni cibo abstinerent, & sic fame vel siti seipso necarent; aut paucissimo, & ad vitam commode transfigendam minime sufficienti alimento contenti, corpus suum per aliquot menses vel annos languore corrumperent, & vitam amitterent: vel contra, ut cibi & potus ad certum pondus immodica ingurgitatione, dolores & morbos contraherent, & sic misere interirent. Ut ab omni precatione abstinentes, & omnibus se periculis objicientes, auxilio Dei confiderent. Ut pauci numero immensos exercitus aggredierentur, & spe auxilii divini regiones occupare tentarent. Ut liberos (quemadmodum Abrahamus fecit Jac. 2. 21) necarent, & in ipsis honorem cremarent. Seipso multis vel mutuis vulneribus conficerent. Et si quid crudelius excogitari possit, quo homines ostendere possent, se in Deum confidere, eum ex animo diligere, & quidquid tandem illis injungat alacri animo exequi velle.

Si hæc recte omnes intelligerent, & ad obsequium Dei in omnibus essent parati, certe non ita disputerent, quod iniquum sit non licere colligere, vel nolle dimittere divitias, deliciis carnalibus renunciare, vim vi non repellere, vitam tristam & carni ingratam, in abnegatione carnalium voluptatum transfigere; vel corpus & animum absque necessitate non recreare cibo, vestitu splendido, magnifica habitatione, hortis, equis, rhedis, suppelletili, picturis, & omnibus quæ homines, non ad vitæ necessitatem, sed jucunditatem excogitaverunt; hostibus nulla vi resistere, quidquid tandem mali vel nobis ipsis vel liberis vel uxoribus inferant. Hæc enim omnia sunt absurdâ & rationi naturali contraria. Sed profecto æqua sunt & sancta, quia Deus in istis obsequiis præmio vite æternæ remunerari vult. Præmium quod Deus mandatorum istorum observatoribus proposuit, omnino omnem absurditatem tollit. Nihil sane istorum magis est absurdum, quam quod Deus Abrahamo injunxit, propriis manibus proprium, unicum & dilectissimum filium mactare, vel ut pars corporis per circumcisio[n]em, maximo cum dolore tollatur.

Nihil tamen istorum rectæ rationi est contrarium: cui non repugnat aliquid facere, quod admodum est periculosum vel difficile, si remuneratio labore non æquat modo, sed longissime superat. Faceant ergo omnes circa Euangelii præcepta exceptiones: Nec ex sola naturali ratione (quam quia plerique hic judicem & normam sensus præceptorum faciunt, excellentissima Christi præcepta, de perfecta in Deo fiducia absque carnalibus armis, absque opum præsidio, Mennonitarum olim opinio & vivendi norma, item de abnegatione carnalium voluptatum, quas præter necessitatem ex vestium, ædium, hortoru[m] ornamenti, ex cibis pretiosis, ex rhedis, ex facetis confabulationibus, & similibus rebus capimus, plane pervertunt, corruptunt, & in sensum à Jesu Christi mente alienum detorquent) sensus eorum investi-

vestigemus; sed ex vocum significatione, scriptoribus familiari, ex circumstan-  
tiis, & aliis requisitis, de quibus alii, & nos etiam cap. 12 & alibi egimus.

Duo tamen Sacrae Scripturæ loca nobis videntur esse contraria, quæ quamvis à  
nemine, quod sciam, proferantur, explicare tamen abs re non erit. Prior est  
Levit. 18, ubi post memorata illicira matrimonia & concubitus nefandos, versu 24  
additur, Gentes Chanaæas istis omnibus suisse contaminatas. Illæ autem cum legem  
nullam habuerint, ista ex solo lumine naturali didicisse necesse est.

Alter locus est 1 Cor. xi. 14, ubi Paulus ait Naturam docere, indecorum esse  
viro comam atere. Ex quibus locis apparet, quædam esse naturaliter bona & mala,  
quæ absque ulla Divina revelatione hominibus sunt cognita.

Quod ad primum locum attinet, Grotius exigitat vocem *omnia* ad postremo re-  
censita crimina referri posse. Quamvis autem nihil alterat quo istud ostendat, in  
textu tamen non levia ejus assertionis extant indicia, quandoquidem à versu 18 alio  
loquendi modo Scriptor utitur, quam à versu 7 constanter usus fuerat: prius enim  
ubique dixerat, *nuditatem patris tui &c. non revelabis*: hic vero: *Non accipies mulie-  
rem cum sua sorore*, cum posset dicere, quemadmodum in precedentibus fecerat,  
*nuditatem mulieris & sororis ejus, eodem vel iterato connubio non reteges &c.* Ex quo patet,  
sequentes versus, de alterius generis criminibus agere, quam præcedentes, isti-  
usmodi videlicet, à quibus humana natura abhorret. Quæque non ratio, sed instin-  
ctus & inclinatio, absque ulla ratiocinatione vitare docet.

Præterea, minime certum est, Gentes istas nullas Dei Leges, sive per revela-  
tionem, sive per traditionem à Noacho habuisse. Contrarium ex Gen. 15. 16  
colligi potest, ubi dicitur, peccata Anioritarum nondum esse completa, tisque  
propriea pœnitentia sparum quadringentorum annorum à Deo concedi.

Alter locus de coma agit muliebri, quam viros gestare, Paulus affirmat ipsam  
Naturam Christianos docere, esse indecorum: qui ex revelatione didicerant, mu-  
liebres viro esse subjectas (quod alias nulla ratio, notio vel instinctus dicitur) easque  
ad istius subjectionis agnitionem comam capiti implexam gestare. Iste modi ho-  
mines ipsa Natura docet, non debere viros se feminis esse subjectos, vel subjici velle,  
indicare.

Ex quibus omnibus constare existimo, nullum Numen nec ullam religionem, ex  
solo naturali lumine nobis esse cognitam.

## C A P U T XI.

*Ostenditur opinionem, quod Deus, Mundi Creator  
& Dominus, existit, veram esse &  
minime fallacem.*

X illis quæ huc usque disputavimus, cuivis manifestum evasisse spero, quod lumen Naturæ, absque Divina revelatione, homines non modo ad Dei cognitionem non possit perducere. Sed ex altera parte etiam ostendimus, rationem naturalem, postquam hominum animos opinio de Dei existentia ejusque cultu occupavit, minime docere non esse, vel non posse Deum existere. Quibus omnibus ad minimum statum questionis in equilibrio constituiimus (ad minimum dico, quia existimo me jam ostendisse, omnino credere nos oportere esse Deum) adeo ut dubitare ad minimum debeant Athei, utra sententia alteri palmarum preteripiat. Nunc ergo tempus est ut ostendamus, utri disputantium parti victoria sit tribuenda. Cum vero omnes ex Natura petitas rationes, quæ pro utraque sententia proferri possunt, invalidas esse jam ex dictis constare videatur, Athei vero nihil amplius habere queant, ex quo alias rationes depromere possint, Religionis autem propugnatores aliud adhuc refugium habeant, ex quo nova argumenta pro Dei existentia petere possint, procul dubio sententia de Numinis existentia & cultu triumphum agere poterit. Cum enim catholica sit in Orbe terrarum opinio, quam per traditionem à Deo ipso, sive per Adamum & Noachum, sive etiam per immediate aliis factam, & ad posteros propagatam revelationis traditionem, originem traxisse prædicant, sequitur, si traditio ista vel cum minima veri similitudine confirmari potest, eam omnino præ Atheismo esse amplectendam. Si vero eam validis insuper rationibus adstruere possimus, tum extra dubium sententia de Dei existentia ejusque cultu pro vera est amplectenda. Quod sequentibus argumentis effici existimo.

I. Quandoquidem Athei non concedunt modo, sed urgent etiam unice, Naturam minime docere se esse creatam, & nullas in ratione naturali notiones, nulla principia esse, ex quibus Deum esse evinci possit: imo nihil in tota Natura existere, quod nobis ullam de Universi Creatore vel minimam suspicionem injicere possit, si nunquam de illo aliquid audivissemus; sequitur opinionem istam ab hominibus nunquam excogitari potuisse: ac idcirco ab ipso Universi conditore originem traxit, præter quem nemo potest esse, qui id hominibus persuaserit.

Et si forte quis negare vellet, Atheos concedere, nihil esse in Natura, quod in illis, qui nunquam Dei, vel Mundi Creatoris ullam mentionem audiverint, ullam vel minimam de Creatore suspicionem parere possit (cum tamen certum sit hanc illorum esse opinionem, & necessario esse debeat) nos jam demonstravimus, rem ita se revera habere.

Atheos

Atheos autem id credere, & necessario debere statuere exinde manifestum est, qui non modo existimant Naturam, Mundum sive Universum esse æternum, & omnia necessario, ex naturalium causarum æterna concatenatione fieri; sed etiam nihil in Natura esse, quod æternitatem suam non ostendat; & præterea, quia credunt, nulla unquam miracula (id est res præter vel contra æternum & necessarium Naturæ ordinem) esse facta, vel posse fieri, sequitur, neminem, qui de Deo nihil unquam audiit, ullam unquam de Mundi creatore suspicionem ex eorum sententia haurire posse.

Cum igitur opinio de Mundi creatore inter homines passim sit recepta, opinio autem ista ab hominibus non potuerit excogitari, necessario ab ipso Deo proficii debuit, & consequenter vera est.

Argumentum istud ex eo etiam confirmatur, quod opinio ista non in una civitate vel regione sit recepta, sed ab omnibus Nationibus, paucissimis exceptis; non modo quæ pacem inter se semper coluerunt, (quales in orbe terrarum forsitan nullæ existunt) verum etiam ab eis quæ insensissimo in se mutuo flagrant odio, & quæ per centena aliquot secula, vel potius semper, aliis nationibus incognitæ fuerunt, & per millena aliquot milliaria, interjecto immenso Oceano, à se invicem distantes sunt. Ex quo concludi debet, omnes Nationes ab uno hominum pari vel parente aliquando & paulatim originem traxisse, à quo opinionem istam hauserint, qui eam ab ipso Deo didicerit, & in qua postea per iteratam revelationem sint confirmatae; quemadmodum S. Scriptura tradit. Et sic Deum omnibus Nationibus istam opinionem per revelationem adeo claram & manifestam docuisse, ut omnes eam sint amplectæ. Qui S. Scripturam prædivina habent, concedere coguntur, nullam Nationem opinionem istam alio modo haussisse.

Si enim falsa esset, ab hominibus per naturæ suæ facultates conficta esse debuit. Istud autem impossibile esse, superius evicimus. Quod ex eo etiam intelligi potest, quod eam tot, non modo pagi & civitates, sed Provinciae & Regiones sint aplexæ: quam tamen à se mutuo didicisse non potuerunt, quandoquidem multæ Nationes semper fere omnibus aliis Nationibus fuerint incognitæ: & simulatque invenirentur, eadem apud eas opinio est inventa.

Nulla est opinio (de istis non loquor quæ ex sensuum externorum experientia omnibus & que nota sunt) in toto terrarum orbe cognita, in qua omnes convenient, excepta unica hac de Mundi conditore Numinе: quod si ea falsa & ab hominibus conficta esset, plane foret impossibile. Cum nullus unquam Monarcha omnibus aliis Nationibus, quas armis subjecerat, suas opiniones persuadere potuerit: absit ut illis, quæ ipsius erant hostes. Vel igitur opinio ista semper inter homines viguit (sive Mundus ab æterno extiterit, sive initium aliquando habuerit) vel aliquando inventa & conficta est. Si semper viguit, id certe non aliam ob causam fieri potuit, quam quod ejus certitudo tam manifesta fuerit, ut non potuerint homines eam repudiare, & merito inter prius notiones sit numeranda.

Si aliquando conficta est, oportet ut in omnibus Nationibus aliqui extiterint (nam à se

quando injuncta. Vide Gen. 16. 2 &c. xxix. 23, 28, 29 &c. 2 Sam. 5. 13 coll. cum 1 Reg. 15. 5. Deut. 21. 15. Levit. 18. 17, 18. Hos. 1. 2, 3 &c.

*Veracitas* etiam non semper est bona, nec mendacium malum: cum Sancti ante & sub Lege non modo vera non semper protulerint, sed etiam Deo annuente aliquando sint mentiti. Vide Gen. 20. 2, 12. Exod. 1. 19, 20, 21. 1 Sam. 16. 1, 2, 4, 5. XXVII. 8, 9, 10, 11. XXIX. 8. 1 Reg. 22. 15 coll. cum versu 16, 17. Nec istud à ratione naturali est alienum, cum natura nostra pericula horreat, & easi absque mendacio vietari nequeant, vitare licet. Cum vero Deus nullis periculis sit subiectus, & nobis plane in eo diffinilis, non potest ejus Sanctitas morum nobis regulam exhibere.

Ex quo patet, si solo naturalis luminis ductu vivendum esset, minime esse illicitum, si mors vel horrendi cruciatus essent subeundi, Deum ore tantum blasphemare, vel ejus fidem abnegare verbis & ore, corde enim ut id fiat, nemo nos cogere potest, nec etiam an fiat scire, modo mentiri velimus. Cum enim Deo cogitationes nostræ cognitæ sint, non potest ægre ferre, quod simulemus nos ipsis maledicere, ut adeo atrocias, & per innatam inclinationem (qua ipsa nobis persuaderi voluisse videri possit, eorum per quæcunque media fugam) naturæ nostræ intoleranda devitemus, quando non expresse præcepit ut ea isto calu sustineamus: novit enim nos corde ipsis benedicere, & ex animo ipsius honorare. Nullus pater id in filio ægre ferret, ut vitam istiusmodi simulatione redimat.

Ex quibus omnibus existimo liquido constare, nullas actiones, respectu cultus divini, solo rationis naturalis ductu, pro peccatis haberi posse, præter illas à quibus vel omnium hominum natura abhorret, vel in certis hominibus illas, quæ ipsis naturæ sunt contraria. Ex quo jam evidenter siquitur, actiones nostras vel sanctas vel impias esse, si eas Deus injungat vel prohibeat, nec ullam aliam ejus rei esse causam.

Atque exinde concludi potest, gradus sanctitatis in eo solo consistere, quod actiones, quas Deus exigit, vel omissiones & abstinentia à certis rebus quas præscribit, difficiles sint vel faciles præstitu. Quo enim magis sunt ardua quæ Deus injungit, eo efficacior in fidem, maiorem fiduciam & amorem facientis arguant.

Ex quo consequitur, quod, quemadmodum Deus per Christum multa præscriptis hominibus, illis quæ in Veteri Fœdere injunxerat contraria, ita, si voluisset, nobis per Christum alia potuisse injungere, illis plane contraria quæ nunc usque ad mundi interitum præscriptis.

Quapropter ista distinctio, quam sibi homines fixerunt, inter ceremonialia, moralia & politica præcepta (quæ postrema sub Novo Fœdere nulla dedit, quia Magistratus ad Ecclesiam Christi nam non necessario pertinet, quemadmodum sub Veteri) quasi moralia sola sint ista quæ res sua natura bonas præscribunt, ceteræ tantum à Dei arbitrio dependeant, & leges positivæ appellandæ sint, minime est a limitenda. Utpote quæ nec in Scriptura, nec in ratione ullum fundamentum habeat. Nihil enim prohibet, omnia ista præcepta moralia appellare, quia actiones, mores & cogitationes

gitationes nostras certis circumstantiis alligant, & limites eis præscribant.

Videmus enim præcepta cætermonialia, quæ vocant, in Lege Mosis non minus severiter, sub capitali poena, transgressoribus infligenda, injuncta esse quam cætera, imo quædam quæ pro moralibus habentur minus severiter. Ita perjurio, quo quis depositum abnegaverit Exod. 22. 8, 9. Levit. 6. 2, 3, 4, 5, 6, 7, multo levior pena statuitur, quam si quis Sabbatum violaverit, vel cum menstruata concubuerit Icien Num. 15. 32. Levit. 20. 28. VII. 20, 27 & alibi.

Adeo ut merito statuere possimus, Deum ante Novum Fœdus potuisse præcipere, ut obedientiam & fiduciam nolitram ostenderemus erga eum, rebus longe ab iis diversis, & plane contrariis iis quas nunc præcepit. Ut autem eum odio habereamus, ei non credamus, vel non amemus, & si quid simile est, id non videtur posse mandare, quia id ipsius naturæ maxime videtur aduersari. Sed quando à nobis coli vult, nihil interesse videtur, quibus actionibus id fiat, modo sint istiusmodi, ut eis fides, amor & obedientia nostra erga ipsum exprimi possit.

Sic olim Judæis mandavit, ut suamerga ipsum obedientiam & fiduciam ostenderent, hostium longe se potentiorum excidio, eorumque absque ulla misericordia extirpatione & trucidatione Num. 33. 54. Deut. 20. 16, 17, 18: nec istud tantum, sed proprium fratrem, matrem, uxorem, liberos & amicos, ad idolatriam eos incitantes, absque ulla misericordia occidere Deut. 13. 6, 7, 8, 9, 10. XVII. 2 &c. Christianos vero idem præstare voluit contrariis actionibus, patiendo videlicet, nec armis aut vi corporali, nos lædentibus, imo homicidis, & quidvis mali nobis inferentibus resistendo. Quod cum naturæ nostræ longe durius sit, quam inimicos ulisci, & in eo confidere Deum nobis auxiliaturum, multo major & præstantior est Sanctitas.

Illos voluit observare ceremonias (quas vocant) ritibus aliarum Gentium contrarias, quo animi magis ab invicem alienarentur, atque tum sperare Deum ipsis divitias & omnis generis voluptates concessurum. Christianos contra vult omnes voluptates, naturæ non necessarias, una cum divitiis, earum incitamentis, abjecere & abnegare: nec tamen de futura paupertate esse sollicitos, confidentes Deum ipsis de necessariis, quamvis omni subsidio desitutis, prospecturum, & post hanc demum vitam obedientiæ præmium, post omnia adversa tolerata, exspectare. Quod profecto longe est difficilior, ac idcirco perfectior obedientia & fiducia.

Atque hinc perspicuum est, errare eos, qui sensum præceptorum Christi ex nature dictamine metiri volunt (quo ipso præceptorum Christi sensum fœdissime corruerunt; & in Ethicam & Theologiam Iudaicam & Gentilem planissime commutaverunt) & nihil aliud requiri, quam ut verborum sensus recte percipiatur. Nihil enim adeo absurdum & naturæ motu contrarium paret ex cogitari, modo Dei natura illa ferat (quod enim quis ex animo Deo malediceret, vel ei nolit obtemperare & similia, Dei naturæ contraria maximopere esse videntur) quod non potuerit ante Novi Fœderis promulgationem nobis injungere, quo de nostra in se fiducia & charitate ex-

perimentum capiat. V. G. ut Christiani à matrimonio abstineant, & ab omni concubitu cum mulieribus, ut ita naturam suam per aliquod tempus vexarent, vel contra, ut supra vires Naturæ suæ se perpetuis congressibus macerarent & perderent (in omnibus videlicet vires ad id tolerandum necessarias suppeditando, quemadmodum nunc facit), vel ut omni cibo abstinerent, & sic fame vel siti seipso necarent; aut paucissimo, & ad vitam commode transigendam minime sufficienti alimento contenti, corpus suum per aliquot menses vel annos languore corrumperent, & vitam amitterent: vel contra, ut cibi & potus ad certum pondus immodica ingurgitatione, dolores & morbos contraherent, & sic misere interirent. Ut ab omni precatione abstinentes, & omnibus se periculis objicientes, auxilio Dei confiderent. Ut pauci numero immensos exercitus aggredierentur, & spe auxilii divini regiones occupare tentarent. Ut liberos (quemadmodum Abrahamus fecit Jac. 2. 21) necarent, & in ipsis honorem cremarent. Seipso multis vel mutuis vulneribus conficerent. Et si quid crudelius excogitari possit, quo homines ostendere possent, se in Deum confidere, eum ex animo diligere, & quidquid tandem illis injungat alacri animo excepti velle.

Si hæc recte omnes intelligerent, & ad obsequium Dei in omnibus essent parati, certe non ita disputarent, quod iniquum sit non licere colligere, vel nolle dimittere divitias, deliciis carnalibus renunciare, vim vi non repellere, vitam tristam & carni ingratam, in abnegatione carnalium voluptatum transigere; vel corpus & animum absque necessitate non recreare cibo, vel tñu splendido, magnifica habitatione, hortis, equis, rhedis, suppellethili, picturis, & omnibus quæ homines, non ad vitæ necessitatem, sed jucunditatem excogitaverunt; hostibus nulla vi resistere, quidquid tandem mali vel nobis ipsis vel liberis vel uxoribus inferant. Hæc enim omnia sunt absurdâ & rationi naturali contraria. Sed profecto æqua sunt & sancta, quia Deus in istis obsequiis præmio vitæ æternæ remunerari vult. Præmium quod Deus mandatorum istorum observatoribus proposuit, omnino omnem absurditatem tollit. Nihil sane istorum magis est absurdum, quam quod Deus Abrahamo injunxit, propriis manibus primum, unicum & dilectissimum filium mactare, vel ut pars corporis per circumcisionem, maximo cum dolore tollatur.

Nihil tamen istorum rectæ rationi est contrarium: cui non repugnat aliquid facere, quod admodum est periculosum vel difficile, si remuneratio labore non æquat modo, sed longissime superat. Faceant ergo omnes circa Euangelii præcepta exceptiones: Nec ex sola naturali ratione (quam quia plerique hic judicem & normam sensus præceptorum faciunt, excellentissima Christi præcepta, de perfecta in Deo fiducia absque carnalibus armis, absque opum præsidio, Mennonitarum olim opinio & vivendi norma, item de abnegatione carnalium voluptatum, quas præter necessitatem ex vestium, ædium, hortoruim ornamenti, ex cibis pretiosis, ex rhedis, ex facetis confabulationibus, & similibus rebus capimus, plane pervertunt, corruptunt, & in sensum à Jesu Christi mente alienum detorquent) sensus eorum in vesti-

*vestigemus; sed ex vocum significatione, scriptoribus familiari, ex circumstan-*  
*tis, & aliis requisitis, de quibus alii, & nos etiam cap. 12 & alibi egimus.*

Duo tamen Sacra Scriptura loca nobis videntur esse contraria, quæ quamvis à  
*nemine, quod sciam, proferantur, explicare tamen abs re non erit. Prior est*  
*Levit. 18, ubi post memorata illicita matri monia & concubitus nefandos, versu 24*  
*additur, Gentes Chananæas iltis omnibus suis contaminatas. Illæ autem cum legem*  
*nullam habuerint, ista ex solo lumine naturali didicisse necesse est.*

Alter locus est i Cor. xi. 14, ubi Paulus ait Naturam docere, indecorum esse  
*viro comam alere. Ex quibus locis apparet, quædam esse naturaliter bona & mala,*  
*quæ absque ulla Divina revelatione hominibus sunt cognita.*

Quod ad primum locum attinet, *Grotius existimat vocem omnia ad postremo re-*  
*censita crimina referri posse. Quamvis autem nihil adterat quo iltud ostendat, in*  
*textu tamen non levia ejus assertionis extant indicia, quandoquidem à versu 18 alio*  
*loquendi modo Scriptor uritur, quam à versu 7 constanter usus fuerat: prius enim*  
*ubique dixerat, nuditatem patris tui &c. non revelabis: hic vero: Non accipies mulie-*  
*rem cum sua sorore, cum pœnile dicere, quemadmodum in præcedentibus fecerat,*  
*nuditatem mulieris & sororis ejus, eodem vel iterato commubio non reteges &c. Ex quo patet,*  
*sequentes versus, de alterius generis criminibus agere, quam præcedentes, isti-*  
*usmodi videlicet, à quibus humana natura abhorret. Quæque non ratio, sed instin-*  
*ctus & inclinatio, absque ulla ratiocinatione vitare docet.*

Præterea, minime certum est, *Gentes istas nullas Dei Leges, sive per revela-*  
*tionem, sive per traditionem à Noacho habuisse. Contrarium ex Gen. 15. 16*  
*colligi potest, ubi dicitur, peccata Anoritum nondum esse completa, bisque*  
*propterea pœnitentia sparium quadringentorum annorum à Deo concedi.*

Alter locus de coma agit muliebri, quam viros gestare, Paulus affirmat ipsam  
*Naturam Christianos docere, esse indecorum: qui ex revelatione didicerant, ma-*  
*lieres viro esse subjectas (quod alias nulla ratio, notio vel instinctus dictat) easque*  
*ad istius subjectionis agnitionem comam capiti implexam gestare. Istiusmodi homi-*  
*nes ipsa Natura docet, non debere viros se feminis esse subjectos, vel subjici velle,*  
*indicare.*

Ex quibus omnibus constare existimo, nullum Numen nec ullam religionem, ex  
*solo naturali lumine nobis esse cognitam.*

## C A P U T X I .

*Ostenditur opinionem, quod Deus, Mundi Creator  
& Dominus, existit, veram esse &  
minime fallacem.*

X iis quæ huc usque disputavimus, cuivis manifestum evasisse spero, quod lumen Naturæ, ab/que Divina revelatione, homines non modo ad Dei cognitionem non possit perducere. Sed ex altera parte etiam ostendimus, rationem naturalem, postquam hominum animos opinio de Dei existentia ejusque cultu occupavit, ininiue docere non esse, vel non posse Deum existere. Quibus omnibus ad minimum statum questionis in equilibrium constituius (ad minimum dico, quia existimo me jam ostendisse, omnino credere nos oportere esse Deum) adeo ut dubitare ad minimum debeant Athei, utra sententia alteri palmam pre-ripiat. Nunc ergo tempus est ut ostendamus, utri disputantium parti victoria sit tri-buenda. Cum vero omnes ex Natura petitas rationes, quæ pro utraque sententia pro-ferri possunt, invalidas esse jam ex dictis constare videatur, Athei vero nihil amplius habere queant, ex quo alias rationes depromere possint, Religionis autem propugna-tores aliud adhuc refugium habeant, ex quo nova argumenta pro Dei existentia pete-re possint, procul dubio sententia de Numinis existentia & cultu triumphum agere poterit. Cum enim catholica sit in Orbè terrarum opinio, quam per traditionem à Deo ipso, sive per Adamum & Noachum, sive etiam per immediate aliis factam, & ad posteros propagatam revelationis traditionem, originem traxisse prædicant, se-quitur, si traditio ista vel cum minima veri similitudine confirmari potest, eam omnino præ Atheismo esse amplectendam. Si vero eam validis insuper rationibus adstruere possimus, tum extra dubium sententia de Dei existentia ejusque cultu pro vera est amplectenda. Quod sequentibus argumentis effici existimo.

I. Quandoquidem Athei non concedunt modo, sed urgent etiam unice, Natu-ram minime docere se esse creatam, & nullas in ratione naturali notiones, nulla prin-cipia esse, ex quibus Deum esse evinci possit: imo nihil in tota Natura existere, quod nobis ullam de Universi Creatore vel minimam suspicionem injicere possit, si nun-quam de illo aliquid audivissemus; sequitur opinionem istam ab hominibus nunquam excogitari potuisse: ac idcirco ab ipso Universi conditore originem traxit, præter quem nemo potest esse, qui id hominibus persuaserit.

Et si forte quis negare vellet, Atheos concedere, nihil esse in Natura, quod in illis, qui nunquam Dei, vel Mundi Creatoris ullam mentionem audiverint, ullam vel minimam de Creatore suspicionem parere possit (cum tamen certum sit hanc il-lorum esse opinionem, & necessario esse debeat) nos jam demonstravimus, rem ita se revera habere.

Atheos

Atheos autem id credere, & necessario debere statuere exinde manifestum est, quia non modo existimant Naturam, Mundum sive Universum esse æternum, & omnia necessario, ex naturalium causarum æterna concatenatione fieri; sed etiam nihil in Natura esse, quod æternitatem suam non ostendat; & præterea, quia credunt, nulla unquam miracula (id est res præter vel contra æternum & necessarium Naturæ ordinem) esse facta, vel posse fieri, sequitur, neminem, qui de Deo nihil unquam audiuit, ullam unquam de Mundi creatore suspicionem ex eorum sententia haurire posse.

Cum igitur opinio de Mundi creatore inter homines passim sit recepta, opinio autem ista ab hominibus non potuerit excogitari, necessario ab ipso Deo proficiendi do-  
buit, & consequenter vera est.

Argumentum istud ex eo etiam confirmatur, quod opinio ista non in una civitate vel regione sit recepta, sed ab omnibus Nationibus, paucissimis exceptis; non modo quæ pacem inter se semper coluerunt, (quales in orbe terrarum forsitan nullæ existunt) verum etiam ab eis quæ insensissimo in se mutuo flagrant odio, & quæ per centena aliquot secula, vel potius semper, aliis nationibus incognitæ fuerunt, & per millena aliquot millaria, interjecto immenso Oceano, à se invicem dissitæ sunt. Ex quo concludi debet, omnes Nationes ab uno hominum pari vel parente aliquando & paulatim originem traxisse, à quo opinionem istam hauserint, qui eam ab ipso Deo didicerit, & in qua postea per iteratam revelationem sint confirmata; quemadmodum S. Scriptura tradit. Et sic Deum omnibus Nationibus istam opinionem per revelationem adeo claram & manifestam docuisse, ut omnes eam sint amplectæ. Qui S. Scripturam pro divina habent, concedere coguntur, nullam Nationem opinionem istam alio modo haussisse.

Si enim falsa esset, ab hominibus per naturæ suæ facultates conficta esse debuit. Istud autem impossibile esse, superius evicimus. Quod ex eo etiam intelligi potest, quod eam tot, non modo pagi & civitates, sed Provinciæ & Regiones sint amplectæ: quam tamen à se mutuo didicisse non potuerunt, quandoquidem multæ Nationes semper fere omnibus aliis Nationibus fuerint incognitæ: & simulatque invenirentur, eadem apud eas opinio est inventa.

Nulla est opinio (de istis non loquor quæ ex sensuum externorum experientia omnibus & que nota sunt) in toto terrarum orbe cognita, in qua omnes convenient, excepta unica hac de Mundi conditore Numinis: quod si ea falsa & ab hominibus conficta esset, plane foret impossibile. Cum nullus unquam Monarcha omnibus aliis Nationibus, quas armis subjecerat, suas opiniones persuadere potuerit: absit ut illicis, quæ ipsius erant hostes. Vel igitur opinio ista semper inter homines viguit (sive Mundus ab æterno extiterit, sive initium aliquando habuerit) vel aliquando inventa & conficta est. Si semper viguit, id certe non aliam ob causam fieri potuit, quam quod ejus certitudo tam manifesta fuerit, ut non potuerint homines eam repudiare, & merito inter prius notiones sit numeranda.

Si aliquando conficta est, oportet ut in omnibus Nationibus aliqui extiterint (nam

à se invicem eas non didicisse illam, ostendimus modo) qui eam invenerint, eamque non tantum absque ullo fundamento, sed plane ex nihil formaverint, & in tanta ingeniorum diversitate & contrarietate omnibus persuadere potuerint. Quod sane impossibile est, nisi homines, qui de Deo nihil unquam audiverunt, naturali dispositione ad istam opinionem maxime essent proclives. Istud vero falsum esse constat in Nationibus istis Americanis, quatum mentionem *Rochefortius*, *J. de Lery* aliique faciunt, quibus ista opinio nunquam persuaderi potest. Ex quibus omnibus est manifestum, opinionem istam minime falsam esse posse.

Non desunt tamen qui adversus argumentum istud objiciant, ex veris principiis falsas consequentias interdum neci, & ex falsis precipue. Atque ideo concedunt quidem, nulla esse principia, ex quibus per legitimam consequentiam opinio de Deo elici possit, non vero ex quibus ea falso elici queat: quemadmodum ex animalium & plantarum productione, homines opinionem istam concludere immittero videamus, & ex nocturnis terriculamentis, sonitu, umbris & similibus rebus, homines sibi spectra & dæmonum ludibria imaginantur. Velerat aliquando cui piam deliranti istam opinionem in mentem venire potuisse, & sic per alios, qui eam artipuerint, esse propagatam.

Posteriorius istud a delira potius quam à sana mente proficisci deberet. Sed prius etiam nullas habet vires: isti enim qui ex animalium & plantarum generatione Dei existentiam concludunt, jam credunt esse Deum, vel saltem de Deo multa audiverunt; sed ostendendum erat aliquid principium, ex quo quis, qui nullain unquam Numinis mentionem vel suspicionem audivisset; vel opinionem, vel suspicionem Creatoris Mundi formare potuerit. Nihil vero istiusmodi proferre possunt.

Cum enim omnium rerum quæ nascuntur, causæ & lemina externis sensibus sint obvias, impossibile est ut quis aliam earum rerum causam querat, si de ea nunquam audivisset. Istud enim accurate est expendendum, longe aliam istorum esse rationem, qui opinionem de Dei existentia jam amplexi sunt, vel eam intellexerunt. Sed istam opinionem omnino quasi penitus incognitam debemus removere (non eam rejicere, vel de ejus veritate dubitare, quemadmodum *Athei* volunt) & cogitationes nostras ita ad rerum causas applicare, quasi nihil unquam de Deo intellectissimus. Tunc videbimus, nullum supereesse fundamentum, per quod ex consideratione rerum naturantium, ad aliam causam quam ipsam Naturam adscendere valeamus.

Qui ex nocturnis imaginibus & crepitationibus Dæmonum præsentiam imaginatur, jam de Dæmonibus aliquid didicerunt: illi vero quibus nihil simile unquam fuit cognitum, nullam de illis suspicionem percipiunt.

Quando igitur aliquis ex principiis, sive veris sive falsis, falsas consequentias elicet, tum habet principia consequentiarum; sed hic nullum est principium. Quandounque enim quis rerum sibi incognitatum certitudinem querit ex notis rebus, istatum rerum nomina, quarum certitudinem querinius, jam cognita sunt. V.G. si examinare velimus, an globus terrestris moveatur in circulo circum Solem, an vero Sol circum

cum terram, jam quæstio, sive res, cuius certitudinem quærimus, cognita est, & sic ejus certitudinem ex aliis rebus per se, ut ajunt notis, vel ex notionibus, per consequentias paulatim expiscamur. Hic autem quæritur cognitione rei, cuius nomen vel mentionem nunquam audivimus.

Ita quando *B. de Spinoza* (referente *Ludovico Meyer*, præfatione in *Metaphysicam* ejus *Cartesianam* pag. 6.) demonstrare conatur, voluntatem ab intellectu non distinguiri, jam rem habet dubiam, ad cuius cognitionem & certitudinem, per alias notiora nos vel seipsum deducere conatur. Nos vero de re agimus, cuius nullam affectionem, definitionem vel notionem novimus, ad cuius cognitionem per solam Naturæ considerationem est deveniendum, & ei novum nomen applicare. Quam distinctionem quicunque exacte perpendet, facile intelligere poterit, plane esse impossibile, ut abique ulla revelatione, per solam Naturæ contemplationem, ad Dei cognitionem, vel ullam de eo vel levissimam suspicionem deveniatur.

Ex quo necessario sequitur, cognitionem nominis, & Entis istius qualemcumque definitionem vel ideam, à nemine quam ab ipso Deo hominibus primitus manifestatam esse potuisse.

Quod & Sacra Literæ confirmant Hebr. xii. 3 : ubi dicitur N.B. *per fidem cognoscimus* (τεμούμενον) *mundum esse consummatum verbo Dei*, *adeo ut ex rebus non apparentibus ea quæ videntur facta sint*. *Fidem* vero *ex auditu verbi Dei*, per prædicationem eorum qui à Deo mittuntur hauriri, Apostolus Rom. 10. 14, 15, 17 expresse docet. Ut non nisi per revelationem creationem Mundi, & consequenter Creatorem cognitum esse, hinc manifestum sit. Si autem per fidem, certum est demonstrationes & scientiam in hac materia excludi. Ex quo paret, eos qui Dei existentiam demonstrative cognitam esse debere urgent (quod impossibile esse satis superque docuimus) fidem destruere, & Sacre Scripturæ verbis adversantem sententiam tueri.

2. Secunda ratio, qua de Dei existentia certifimus, est opinio de Mundi sive Naturæ creatione, quæ non minus quam prior illa, passim ab hominibus est recepta. Quamvis autem ea à priori vix distincta esse videatur, tamen quia certum est, homines, quando Numinis ideam sibi proponunt, eam non adeo sub Creatoris, quam sub Entis perfecti conceptu cognoscere, & Deus etiam, ut Ens summe perfectum concipi possit, quamvis Naturam nunquam creare voluisset, hæc seorsim considerari potest. Cum igitur plerique homines in toto Mundo credant, Mundum esse creatum, & tamen in Natura nullum istius opinioni fundamentum extet, vel vestigium, ex Atheorum præcipue hypothesi (si enim ullum Naturæ initii vestigium in Natura extaret, protecto merito ex Naturali lumine concluderetur) certum est eam ex Natura, vel ab hominibus non potuisse excogitari, ac idcirco ab ipso Deo est profecta. Quia nullum ens præter Naturam existere potest, præter Naturæ ipsius creatorem. Atque hoc etiam ea quæ in præcedenti argumento disseruimus, referri debent.

Si enim Naturæ non esset creata, tum creatio Naturæ in eum esset Nihil.

autem à nobis concipi nequit, ejus enim nulla est affectio: creationis autem distinctum habemus conceptum. Hinc sequitur, opinionem de Naturæ creatione certam esse.

Scio Adversarium nostrum hic objicere, homines omnia sibi posse imaginari, & idcirco istam opinionem, ex inani imaginatione, & præsertim ex meo, ex quo multa sibi ridicula imaginari solent, originem traxisse.

At vero, quamvis concederem homines sibi quidvis imaginari posse (quod tamen nullo modo verum est, de rebus de quibus nihil unquam audiverunt, vel externis sensibus quidquam experti sunt) certe *nihil* sibi imaginari nequeunt: istud enim inter omnia vel quidvis numerari nequit. Creatio autem Naturæ, si nunquam esse peracta, vel Deus si non existeret, merum essent *nihil*, quod sub imaginationem non cadit.

3. Tertiam rationem à significatione vocis *Dei* desumemus, per quam omnes Mundi Creatorem intelligunt. Cum autem nullum in ulla lingua vocabulum existat, nec excogitari possit, rem aliquam denotans, cuius res, vocabulo ista significata non existat, necessario sequitur esse Deum.

Ad hanc rationem (quæ mihi omni exceptione major esse videtur) si quis responderet, me debere offendere, nullam istiusmodi vocem ullibi extare, vel excogitari posse, nec quidquam præterea addere vellet, is dedita opera veritati reluctari est censendus, istud enim est impossibile. Quamvis enim omnia omnium linguarum nomina substantiva (ut vocant) scirem, eaque hic ponerem, eadem exceptio opponi posset. Sed si quis legitimum effugium habere velit, indicet vel excogitet istiusmodi vocabulum, & videbitur an res per illud significata in rerum Natura non existat. Nullus enim ignorare potest, omnia vocabula excogitata esse, ut per eas res existentes, & quas nosse didicimus, aliis indicare queamus.

4. Quarta ratio est opinio Christianorum, de mortuorum futura resurrectione & vita æterna. Quam solam summum bonum esse Lib. I. cap. 3 & 4 demonstravimus. Quamvis autem opinio ista in Sacra Scriptura habeatur (quemadmodum & illæ de Deo & Naturæ creatione) nihil tamen vetat, imo necesse est, ut hæc separatim pro Dei existentia argumentum exhibeat (cum nemo eam præter Ipsum efficere posse per se manifestum sit) quia quamvis in Scriptura non inveniretur, nec etiam ipsa Scriptura existeret, modo opinio ista inter Christianos vigeret, aliunde non potuit esse orta, quam ex Dei revelatione. Quam cum Athei non minus rectæ rationi contrariam, & plane impossibilem esse credunt, quam creationem cœli & terræ, nec ullum in Natura habere fundamentum, sequitur huc eadem pertinere quæ in 3 præcedentibus argumentis differuimus.

Sed objicit forsitan aliquis, Pythagoram, Platonem, & ex illis ceteros Gentiles, ante illos vero etiam Judeos, credidisse animas esse immortales. Et ex eo constare, ex Naturali ratione opinionem istam, quamvis falsam & absurdam, deductam fuisse, & deduci posse.

Respondeo, opinionem de animæ immortalitate directe contrariam esse illi de resurrectione

furectione mortuorum: si enim anima præcipua hominis pars est, eaque nunquam moriatur, certe homo nunquam mortuus esse dici potest, nec unquam ex mortuis resurgere. Quare, si hanc ex naturali lumine hauserint, illam minime ex ea deducere potuerunt. Præterea ex eo quod illi, quos modo memoravimus, animas immortales esse crediderunt, non sequitur eos id ex naturali lumine didicisse. De Pythagora creditur eum fuisse Magum, eumque ad Ægyptios & Assyrios profectum, illorum mysteria didicisse. Et forte Judæos etiam adit, à quibus istam opinionem didicerit, quam illi ex male intellectis Prophetarum sententiis, non vero ex naturali ratione hauserint. Quidquid sit, à nullo unquam Gentilium naturales rationes sunt productæ, quibus animæ immortalitatem probarent, quantum memini. Sed Gentiles, & Judæi ex immortalitate animæ, ejus migrationem in alia subinde corpora deduxerunt, imo Ethnici eas Deos esse crediderunt. Atque opinio ista Ethnicorum de Animæ immortalitate ab Arnobio, toto secundo ejus Libro, plurimis ex naturali ratione defunctis rationibus est impugnata atque penitus expugnata.

Additum quod vocabulum *resurrectionis mortuorum*, nunquam ante Christi predicationem inter Ethnicos fuerit cognitum, nec inter Judæos eo sensu quo in Novo Fœdere, sive in propria significatione, vel potius nullo modo. Scio quidem Isa. 26. 19 dici, mortuos ipsorum viucturos: istud vero eodem versu de illis explicatur, *qui in pulvere habitant*: qua phrasí illos qui in summa miseria degunt, denotari, alias ostendimus. Cum ergo in præcedenti argumento ostenderimus, nullum nomen posse existere, cujus res significata non existat &c, eadem hic vis argumenti quæ præcedentis est.

Objicit vero forsitan aliquis, nomen *resurrectionis mortuorum* Judæis fuisse cognitum Dan. 12. 2. Matth. 22. 23. Act. 23. 8, cum tamen ea sub Veteri Fœdere locum non haberet. Atque exinde apparere, posse nomen aliquod existere, nec tamen res significata locum ullibi habeat.

Verum enim vero longe aliter se res habet, *resurrectio mortuorum* etiam illic in aliquibus locum habuit i Reg. 17. 18 & seqq. 2 Reg. 4. 32 &c. xiiii. 21. Et quod ad resurrectionem generalem mortuorum artinet, eam non ex Naturali lumine, sed ex Danieli Prophetia, perperam intellecta, aliquatenus crediderunt, animarum videlicet in alia corpora à Deo transmissionem.

5. Quintum argumentum via nobis sternet ad vitam æternam & mortuorum resurrectionem sive summum bonum, præcepta videlicet Novi Fœderis, abnegatio voluptatum non necessiarum, & innatorum affectuum, injunctio ne malis vi resistamus, sive ne vim vi repellamus, divitias neque colligamus, neque retineamus; nec non alia quæ ad luxum & non necessarium corporis & habitaculi ornatum adhibentur, cæteraque quæ Servator noster Christus, tanquam veram & unicam vitæ æternæ acquirendi viam præscripsit Matth. 5. a versu 1 ad 13, 39, 40, 41, 42. vi. 19. 1 Tim. 6. 8, 9, 10, 17, 18, 19. Matth. 6. 25 &c. coll. cum cap. 10. 37, 38, 39. 1 Joh. 2. 15, 16, 17. Rom. 12. 2 &c. Quæ omnia adeo Naturæ humanæ ejusque rationi sunt contraria,

traria, ut nihil magis excogitari possit: nec ullam æquitatis rationem, præter solam divinam voluntatem, ejusque promissa habeant, quibus istorum præceptorum observatores remunerari decrevir.

Ex quo liquet, ea ab humano intellectu excogitari minime potuisse. Omnes enim fere ea tautopere rationi repugnare existimant (volunt enim ut Christi præcepta naturali rationi minime sint contraria) ut ea suis interpretationibus pervertant, & nihil minus continere quam id quod continent faciant. Quasi iniquum sit, Deum ipsis talia injungere, quæ carni quam maxime, & naturali rationi sint contraria, nec præmium fat grande obedientibus sit vita æterna. Conferantur ea quæ superius cap. 10. pag. 262 diximus.

Adde quod eorum observatio, naturalibus hominis facultatibus sit impossibilis. Ex quo magis adhuc patet, ea ab homine non potuisse excogitari. Quæ etiam causa est, quod plerique ea adeo perverse explicant, alii Deum ista non ferio exigere velint. Non enim attendunt, Deum vires supranaturales cuivis ea observare volenti promittere & suppeditare.

Cum vero ex illis quæ Lib. 1. cap. 3 & 4 de summo bono differuimus, manifestum sit, istud in hac vita locum habere non posse, quod & nomen resurrectionis mortuorum & vitæ æternæ apertissime indicat; exinde promptum est colligere, media ad istud acquirendum, nullum cum ratione naturali commercium habere, ac proinde ab hominibus excogitari minime potuisse. Adde quod natura istorum præceptorum non permittit, ut homo judicio pollens (qualem Jesum Christum fuisse à nemine negari potest) ea alios docere & persuadere vellet possit: præsertim si propterea omnis generis calamitates & ipsam denique mortem sustinere debeat: cum confitendo à se cuncta esse confusa, & palinodiam canendo, non modo mala ista devitare, sed honores & gratias omnium sibi conciliare possit. Unde sequitur, neminem præter ipsum Deum istius opinionis causam existere.

6. Sextum argumentum nobis exhibent miracula. Ea vero posse fieri, nec ullam contradictionem implicare ut fiant, adversus Adversarium, Lib. 1. cap. 6 demonstravimus, & simul ostendimus & explicavimus, quomodo illa validissimum pro Dei existentia argumentum exhibeat. Nihil itaque restat, nisi ut demonstremus, miracula revera esse exhibita. Istud autem cum ex notionibus vel ratione naturali fieri nequeat (res enī mere est historica) omnino sufficere debet, si testes fide digni proferri queant, qui se ea fecisse vel vidisse, irrefragabili testimonio affirmant (Qua de re Johannes Crellius, tractatu de Deo & Attributis cap. 6 fuisus egit: quem qui volet consulat. Nec non Lavaterum de Spectris parte 1. cap. 12 &c. Item Librum cui titulus est Magia de Spectris in duodecimo.) Istud vero in sequenti arguento præstabitus.

7. Septimum igitur argumentum testimonium est Sacratum Literarum, sive hominum adeo piorum & fide dignorum, ut illud non modo plurimis miraculis, verum etiam omnium cruciatum & mortis crudelissima toleratione confirmaverint. Cum autem S. Scriptura certitudinem & sinceritatem Libro primo contra Adversarii insul-

tus,

tus, & in specie cap. 12 defenderimus: nec non sex prioribus hujus Libri secundi capitibus, præcipue autem cap. sexto & alibi ejus sinceritatem & autoritatem, una cum toties memoratis scriptoribus defenderimus: omnino Scripturæ de Deo Universi Creatore, nec non de miraculis testimonium secure recipere possumus & temerum.

8. Octavum argumentum nomen & significatio miraculi exhibere potest. Cum enim per istud ab omni ævo nihil aliud indicatum fuerit, quam eventus, effecta vel actiones, quæ præter & contra Naturæ ordinem fiunt, necessario etiam facta esse oportet, propter rationes, quas in tertio & quarto arguento protulimus.

9. Nona ratio est hominum in actionibus libertas: quam cum libro 1 cap. 3, 4, nec non superius cap. 8, non modo contra Atheorum objectiones, verum etiam validis rationibus defenderimus, nihil aliud requiritur, nisi ut ostendamus, quo pacto ex ea concludi debeat, existere Mundi gubernatorem Deum. Istud autem ita deducitur, quod ex humanarum actionum libertate necessario sequatur, non esse æternam & immutabilem in rerum natura omnium causarum concatenationem. Absque qua si non existit Mundi Omnipotens Gubernator, naturalis omnium rerum ordo vacillabit, & tota Natura per se corruptioni obnoxia redditur. Quod cum ab Atheis maxime absurdum habeatur, & revera etiam sit, apparet nullum aliud hanc absurditatem declinandi superesse effigium, nisi statuamus existere Mundi Creatorem & Dominum, qui omnipotentia & sapientia sua omnia dirigit, & Naturæ ruinam, quandiu ipsi est libitum, præcludit.

Quamvis enim cap. 8 pag. 208 ostenderimus, nihil in eo esse absurdum, quod Natura corrumpere possit, id eatenus tantum concedimus, quatenus Numen esse ignoramus. Nec tamen Athei præterea istud pro absurdo non habent, et si eorum argumenta ista nostra response destruxerimus. Quando vero aliquid excogitari potest, quo citra ullam absurditatem statui possit, Mundam posse subsistere, quamvis absurdissimam istam in hominum actionibus necessitate non cogamur agnoscere, tum profecto absque absurditate minime statui potest, Naturam esse corruptibilem, ex eo quod omnia fatali necessitate non sint concatenata. Cum igitur Athei credant, non existente ista causarum concatenatione, Naturam non posse esse æternam, nisi Numen omnipotens, eamque gubernans existeret, omnino concedere coguntur istiusmodi Numen dari, cum jam firmiter à nobis sit demonstratum, non esse fatalem omnium rerum in agendo & existendo necessitatem.

10. Decimum, ab iis quæ in Natura casu sive fortuito naturaliter fiunt, arguento erit desumptum: de illis autem cap. 8. ad decimum Atheorum argumentum & alibi egimus. Per ea quæ fortuito fiunt, intelligimus istiusmodi corporum naturalium motus, qui Naturæ ordinarium cursum non sequuntur, vel certo & determinato modo non fiunt; vel ordinarium Naturæ motum immutarent, nisi in integrum restituerentur. Ita venti in plerisque Orbis Terra regionibus nullo ordinato motu, qui statim temporibus repetitus, aguntur: ex quo sterilitates, fertilitates, pestilentes aliquæ

aliique morbi, fructuum magis tempestiva vel intempestiva maturitas, & infiniti caus dependent, qui aliter accidissent, si venti aliter fuissent excitati. Item si Maris fluxus vel refluxus (quod nonnunquam accidit) cohibeatur vel immutetur; si sanguine, lapidibus, cineribus pluat; qualia si semper acciderent (quemadmodum naturaliter semper fieri non posse minime demonstrari potest) tota Natura pessum iret. Quandoquidem autem nemo possit ostendere, omnia necessario ex inevitabili & æternæ causarum concatenatione fieri, nos vero evicerimus contrarium, certe impossibile fore ut Natura diu consisteret, nisi Naturæ Dominus & Gubernator existeret.

11. Undecima ratio illa censi potest, quan superius cap. 9 quarto loco pag. 229 explicavimus, nec opus est eam hic repetere.

12. Cui pro duodecima posset adjungi ea, quam in primo argomento cap. 7 pag. 198, de eo quod de æternitate Naturæ (si ea vera esset) necessario universalis opinio deberet inveniri, explicavimus.

13. Nec non pro decimertia eam quam cap. 9 pro decimo tertio argomento possumus pag. 237, 238, multiplicationem generis humani. Cum omnium fere nationum originem & incrementa in historiis reperiamus, & omnes nationes suæ Gentis originem, ex parvo numero agnoscant.

Atque has abunde sufficere existimo, ut de Dei existentia plane securi simus. Nec opus est plura, sive à nobis, sive ab aliis prolata addere.

Antequam autem finiam, non inutile erit explicare, quænam mihi norma sit opinionum, in religionis negotio, quandoquidem eas secundum naturalis rationis dictamen non esse formandas, aliquoties indicavi. Quod ubi præstitero, de locis quibusdam S. Scripturæ, capite primo & secundo omisis, nec non de Methodo ceteros omnes conciliandi, acturus sum.

## C A P U T XII.

### *De ratione Sacram Scripturam intelligendi atque interpretandi.*

**S**udicem controversiarum fidei ipsum hominem esse existimo, & quidem unumquemque pro seipso: quandoquidem unusquisque pro seipso rationem Deo fit redditurus Rom. 14. 12. Quapropter inquirendum est 1. Quænam in homine facultas resideat, qua sensum Sacræ Scripturæ percipere, aliosque docere debeat. 2. Num aliqua norma sit, & quænam ea sit, secundum quam facultatem istam dirigere teneatur, in percipiendo Scripturæ sensu.

Primum nihil aliud esse potest præter Naturalem intellectum, qua omnia que occurunt intelligere & cognoscere possumus atque debemus, & sensum eorum quo in Sacris

Naturalis autem intellectus accurate à Naturali lumine sive ratione est distinguendus. Intellectus enim mihi nihil praeter mentem est, sive intelligendi, id est affirmandi & negandi, nolendi & volendi, ratiocinandi & cogitandi, nec non deliberandi &c facultatem. Lumen autem vel ratio naturalis sunt affectus & passiones innatae, atque ex illis deductae conclusiones, item sensuum externorum & internorum experientia; quæ innatae passiones & affectus, nec non sensuum experientia, ab aliis, non accurate eorum naturam dependentibus, notiones & rationis rectæ principia appellantur.

Intelligendi vero facultatem solam esse, per quam sensum S. Scripturæ intelligere debemus exinde patet, quia nullum in nobis instrumentum est, quo mentem verborum, sive scripta sint, sive sonore vel submissæ dicta, percipere valeamus. Quamvis enim lumen aliquod supranaturale, ad mentem Spiritus Sancti percipiendum requireretur, illud nihil aliud efficere posset, quam ut intellectus naturalis magis sit idoneus, ad percipiendum ea quæ menti exhibentur, non vero ipsum instrumentum sive facultas esset, qua aliquid percipiamus.

Sensum igitur verborum, quem mente percepiamus, per sonum, vocabulis sensum istum significantibus exprimere, & sic aliis communicare possumus, & si alios erudire velimus, debemus. Atque istud est Scripturam interpretari.

Normam secundum quam examinanda sunt ea, quæ cogitatione sola vel auribus percipiuntur (ne aliorum de hac materia sententiam commemorem) nullam præter ipsam Scripturam esse existimo, non vero Universam (istud enim contradictorium esset) sed ista tantum in ea contenta dogmata, quæ primo intuitu clare & perspicue in ea contineri manifesto appetit, ita ut nemo dubitare possit ea ibi doceri. Adeo ut nullus sensus, qui ipsis dogmatibus est contrarius, pro genuino verborum sensu sit agnoscendus. Istud autem locum habet in ipsismodi Scripturæ verbis, quorum sensus primo intuitu non est perspicuus. In locis vero & rebus, in S. Literis obviis, qui nullam cum dogmatibus ipsis perspicuis communionem habent, circumstantiae loci sunt considerandæ, stylus videlicet scribendi, scopus orationis & cæteræ quas mox indicabimus circumstantiæ.

Quibus addi potest certus sensuum externorum (qui nunquam falluntur, modò integræ sint) experientia, cui quicunque sensus repugnat, ut falsus rejiciendus est.

Exemplis omnia illustremus. Mundum à Deo aliquando destruendum esse ab Apostolo Petro 2 Pet. 3. 7, 10, 11. Psal. 102. 26, 27. Esa. 51. 6 &c adeo clare docetur, ut nemo de sensu verborum ambigere possit. Cum igitur Solomon Eccles. 1. 4 dicit, terram in æternum consistere, vox autem *æternum* in Hebreæ lingua sit ambigua, & frequenter definitum tempus denotet (qualis in prioribus ipsis locis ambiguitas locum non habet) quivis videt eam vocem non pro tempore infinito esse accipiendam. Et sic

ex dogmate isto de Nature destructione, verba Salomonis intelliguntur. Idem in preceptis Iesu Christi locum habet. Et quamvis naturalis ratio dicit, aliquid esse absurdum (v. g. vim vi non repellere, & similia Christi præcepta, quorum mentem Mennonitæ, dum persecutionum salutari eruditione animum à præjudiciis magis haberent defacatum, optime percepiebant) id nullam vim habet, cum præmium, quo Deus illud remunerari decrevit, omnem protinus absurditatem tollat.

Sensu in exterritorum testimoniorum in verbis istis Matth. 26. 26 *hoc est corpus meum*, juvat: si enim proprie accipiantur, illorum testimonio contraria erunt. Cum igitur vocula est, non in Scriptura tantum, sed apud omnes frequenter impropte suinatur, pro signo, profecto non oportet adeo refractarium esse, ut contra certissimam experientiam, verba ista proprie accipere velimus.

Hæc quamvis illis, qui inveteratis erroribus otiose adhærere non malunt, quam addiscere quæ ignorant, satisfacere queant, non desunt tamen qui Philosophiam, loco dogmatum clarorum S. Scripturæ, normam, vel potius interpretem Scripturæ esse contendunt, & Philosophiam (cap. 5 Libri cui Titulus est *Philosophia S. Scriptura interpres*), ita definiunt, eam veram & indubitate certam esse nostram, quam Ratio ab omni prejudiciorum involucro libera, naturalique intellectus lumine & acumine suffulta, ac studio, sedulitate, exercitatione, experimentis, rerumque usu exculta atque adjuta, ex insimul ac per se cogniti principiis, per legitimas consequencias, apodicticasque demonstraciones, clare ac distincte perceptas, eruit, ac in certissima veritatu luce collocat. Quæ Philosophiae descriptio eam tot coloribus exornat, ut penitus dispareat, & nullibi inventari possit. In naturali enim ratione nulla esse principia, ex quibus religio ita deduci possit, jam prolixè à nobis est ostensum: nec etiam istius libri Scriptor ista principiis, nec ex eisdem elicita dogmata exponit, enumerat, aut talia esse demonstrat: quod impossibile esse, ex illis quæ superius à nobis sunt disputata, manifestum esse existimo.